Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Vávrová Diana

STYKY JAPONSKA SE ZÁPADEM V LETECH
1853 - 1868

JAPAN'S CONTACTS WITH THE WEST 1853 - 1868

Praha 2015

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce prof. PhDr. Aleši Skřivanovi CSc. za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a čas, který mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 8. 2015

.....

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se primárně věnuje procesu otevírání Japonska světu ve druhé polovině 19. století, v tzv. období *bakumacu*. Období *bakumacu* je závěrečnou etapou historického období Edo, během kterého vládl rod Tokugawů přes dvě stě let. Hlavním cílem práce bude poukázat na změny v Japonsku především v oblasti politické, vojenské či industriální v důsledku přejímání vlivů ze Západu. Značná část práce bude věnována vztahům mezi Japonskem a jednotlivými zeměmi, např. Spojenými státy americkými, Velkou Británií či Francií. Práce podrobně analyzuje problémy, s jakými se musel tokugawský šógunát potýkat a jak je řešil. Hodnocena je i role knížat *daimjó*, která značně ovlivňovala politický vývoj během závěrečné fáze období Edo. Klíčové jsou zde změny v 60. letech, které vyústily v pád šógunátu a nastolení restaurace Meidži, což byl jeden z přelomových okamžiků v budování japonského moderního státu.

Klíčová slova: Japonsko, Matthew C. Perry, období bakumacu, vlivy Západu, restaurace Meidži

Abstract

Bachelor thesis primary focuses on the process of opening Japan to the world in a second half of the nineteenth century, in so-called period *Bakumatsu*. Period *Bakumatsu* is a final phase of historical period Edo during which ruled family of Tokugawa over two hundred years. The main goal in this work will point to changes in Japan especially in political, military and industrially areas as a result of an acceptance of the impacts from the West. Considerable part of the work will be devoted to the relations between Japan and individual countries for instance United States of America, United Kingdom or France. Thesis in detail analyzes problems with which Tokugawa *Bakufu* struggled and how he solved them. Also evaluated is the role of lords *daimjó* who greatly influenced political development during a final phase of period Edo. Here are the key changes in the sixties which led to the collapse of the Tokugawa *Bakufu* and establishment of restoration Meiji which was one of the breakthrough moments in the building of the Japanese modern state.

Klíčová slova: Japan, Matthew C. Perry, Bakumacu period, influences of the West, Meiji Restoration

Obsah

Úvod..... 7
1. Neúspěšné pokusy o navázání kontaktů s Japonskem na přelomu 18. a 19. století 10
2. Komodor Perry a otevření Japonska 15
3. Vnitřní vývoj země a cizinci do roku 1860..... 20
4. Éra Bunkjú v letech 1861-1864 24
5. Na cestě k reformám Meidži 1865-1868 31
Závěr 39
Seznam použité literatury 41

Úvod

Až do 17. století bylo Japonsko pro západní svět nepoznanou a uzavřenou zemí. V první polovině tohoto století však do Země vycházejícího slunce začali proudit misionáři primárně s cílem šířit křesťanství. Netušili však, že Japonsko mělo velice zakořeněnou vlastní víru a odmítali se jí jen tak lehce vzdát. Dodnes jsou šintoismus či buddhismus velice rozšířenými náboženstvími, nemluvě o hojném výskytu různých sekt. A tak nebylo divu, když byl roku 1635 vydán edikt *sakoku*, což znamenalo politiku izolace, během které se Japonsko zcela uzavřelo před světem a kromě Nizozemců na ostrově Dedžima nemělo žádné kontakty se zahraničím.

Práce začíná hodnocením období, kdy se západní státy opět pokoušely navázat vztahy s touto uzavřenou zemí. O prolomení ledů s Japonskem se jako první pokusila carevna Kateřina II. Veliká, avšak neúspěšně. Podobně na tom byli i Britové. Zatímco tyto západní mocnosti brzy své pokusy vzdaly, zájem o Japonsko se obrátil mnohem západněji - do Spojených států amerických. Vytrvalost komodora Matthewa Perryho - především kvůli potřebě vybudování opěrných bodů na trase do Číny - přinesla ovoce a již roku 1854 byla podepsána Kanagawská smlouva, která znamenala konec japonské politiky izolace. Kvůli své odtažité povaze bylo Japonsko velice zaostalou zemí a nemohlo tak vzdorovat modernější západní technice. Země začala brzy čelit nátlaku cizinců ze všech stran a tokugawský šógunát nemohl ničemu zabránit. V práci se budu zabývat především tím, proč nebyl šógunát schopen cizince odradit jako tomu bylo o dvě stě let dříve.

S přílivem cizinců do Japonska se společnost rozdělila na dvě skupiny. V práci budu hodnotit situaci, kdy se proti sobě postavili tradicionalisté a stoupenci modernizace. Podrobně rozeberu, jak tato společnost ovlivňovala politické dění na straně šógunátu i císařského dvora. Toto období je klíčovým okamžikem pro císařský dvůr, neboť přes několik staletí neměl císař prakticky žádnou kontrolu nad svou zemí a nyní se naskytl možnost navrácení veškeré moci do jeho rukou.

Neméně důležitým obdobím byla také éra Bunkjú v první polovině 60. let, kdy došlo k několika incidentům mezi cizinci a Japonci. Zavraždění britského obchodníka Richardsona, tzv. incident v Namamugi, odstartoval sérii roztržek mezi Japonskem a zahraničím, k důsledkům patřilo například bombardování Kagošimy či Šimonoseki. Všechny tyto události měly nepochybně dopad na budoucí počínání šógunátu, císařského dvora i vlivných knížat

daimjó.

Během posledních let období bakumacu došlo k mnoha nečekaným událostem, které hluboce zasáhly politický vývoj v zemi. Závěrečná kapitola se proto bude zabývat posledními pokusy šógunátu udržet si moc, kdy musel čelit nečekané smrti šóguna i císaře, či spojení knížat *daimjó* s císařským dvorem za účelem svržení dlouholeté vlády rodu Tokugawů. Západní mocnosti hrály v tomto případě roli spíše v podobě vojenské podpory na straně šógunátu či císařského dvora, avšak nijak výrazněji se do vnitřního konfliktu nezapojily.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první dvě budu věnovat procesu postupného pronikání cizinců do Japonska. První kapitola zahrnuje pokusy evropských států - ať už Německa, Velké Británie či Ruska - o navázání obchodních styků s Japonskem, avšak úspěšně se prosadí až Spojené státy americké, čímž se bude zabývat kapitola druhá. Ta bude obsahovat i hodnocení smluv, které byl šógunát nucen podepsat a započala tak vlna neklidu nejen u císařského dvora, nýbrž i ve vlivných knížectví, jakými jsou například Sacuma, Čóšú či Tosa. Právě tato knížectví sehrají důležitou roli v oblasti zahraniční i domácí politiky. Následující kapitoly budou reprezentovat vývoj vztahů mezi cizinci a Japonskem, přičemž nejdůležitějším milníkem byl tzv. incident v Namamugi, který odstartoval sérii kolizí mezi Západem a Japonskem. Poslední kapitola je věnována konci tokugawského šógunátu, což byl důležitý zlom v japonských dějinách a započala tak nová kapitola modernizace země.

V českém jazyce jsem využila jedinou práci, a sice překlad publikace Edwina O. Reischauera, která je přehledem dějin Japonska. Byla mým primárním zdrojem, z něhož jsem dohledávala další zdroje. Velmi přínosná byla také kniha W. G. Beasleyho, *The Modern History of Japan* vydaná v Londýně roku 1963, kde se autor velice podrobně věnuje dějinám Japonska od 19. století až do poválečného období. Ocenila jsem především přehledné rozdělení témat, obzvláště přínosnou byla kapitola o počátcích pronikání Evropanů do Japonska, která mi pomohla k počátečním krokům této práce. K druhé kapitole o nerovnoprávných smlouvách mi nejvíce přispěly publikace *A History of Japan 1615-1867* od George Sansoma a *The Making of Modern Japan* napsaná Mariem B. Jansenem. Nesmím opomenout ani článek od Makota Matsuyamy s názvem *Japan and the Western Powers*, jenž vyšel v *The North American Review* v

[…]

a Fukui⁶⁶ pod vedením Saigóa brány Císařského paláce v Kjótu. Toto datum je však pouze symbolické, poněvadž tímto dnem oficiálně započala i občanská válka Bošin trvající do 18. května 1869 mezi císařským dvorem a šógunátem, jež skončila porážkou a oficiálním svržením *bakufu*. Po obsazení bran paláce byla svolána rada, na níž bylo rozhodnuto o vyloučení politických oponentů, odebrání území Keikimu a vyhlášení restaurace císařské moci (*ósei fukko no daigorei*). Keiki musel s těmito body souhlasit, aby se vyhnul ozbrojenému konfliktu, a následně se rozhodl ustoupit se svými jednotkami z Kjóta do Ósaky. „Příslušníci některých vedlejších tokugawských větví a mnozí vysocí úředníci se však s takovou bezbranností odmítli smířit a nakonec bylo rozhodnuto pokusit se nepříznivý vývoj zvrátit. Šógunátní jednotky se znovu daly na pochod na Kjóto, ale 27. ledna byly poraženy u Fušimi jižně od Kjóta.“⁶⁷ Jednalo se o první střet ve válce Bošin. Procísařsky orientovaný Keiki chtěl opět ustoupit, přesto se jeho jednotky opět

64 REISCHAUER, s. 135.

65 BEASLEY, s. 96.

66 Vůdci těchto knížectví obdrželi od Iwakury novinky ohledně nynější situace a bylo jim jasné, že s ní nadále nic nezmohou, a tak se raději přidali na stranu protišógunátních sil, než aby byli ponecháni sami a bez zisku.

67 REISCHAUER, s. 136.

rozhodly jít do boje proti císařským oddílům, které mířily na Edo. 4. července roku 1868 proběhla bitva v Edo, v níž znovu zvítězily protišógunátní síly. Během roku proběhlo v zemi další množství drobných střetů, ale už nyní bylo zřejmé, že konec šógunátu je zcela nevyhnutelný. Poslední jednotky byly poraženy v květnu roku 1869 na Hokkaidu, což znamenalo nejen konec občanské války Bošin, ale též definitivní ukončení vlády tokugawského šógunátu. Tyto události zakončily přes dvě stě let trvající období Edo a nastolily vládu císaře Mucuhita, jenž je posmrtně známý jako císař Meidži, po kterém byla doba mezi lety 1868 až 1912 pojmenována. S jeho vládou přišel i proces restaurace Meidži, který se zasloužil o vznik moderního japonského státu.

Závěr

Pád tokugawského šógunátu a nástup nové éry Meidži měly zcela jistě zásadní dopad na japonskou společnost a další vývoj země. Historický vývoj prokázal, že tento směr byl jedinou cestou, kterou se Japonsko mohlo vydat - v podstatě nemělo na vybranou. Kvůli své zaostalosti se muselo podřídit silnějšímu Západu a podepsat s ním smlouvy pro Japonsko velice nevýhodné, které však vyvolaly tlak na uskutečnění změn a modernizaci. Otevření přístavů a příliv cizinců spolu s modernizací země byly tedy nevyhnutelnými kroky. Přes dvě stě let vládnoucí rod Tokugawů ztratil svou sílu z dob vlády Iejasua Tokugawy a od druhé poloviny 19. století se šógunát pomalu, ale jistě blížil ke své zkáze.

Co se týče vztahů Japonska se Západem, zde lze s jistotou potvrdit, že ačkoli byl postoj Japonska k cizincům velice negativní, v závěru se vše obrátilo ve prospěch této asijské země. Znalosti Nizozemců před i během období *sakoku* byly sice přínosné, nicméně ne příliš rozsáhlé, a tak muselo Japonsko tyto západní státy dříve či později poznat samo. Zpočátku nuceně se začala budovat železniční síť, modernizovat armáda a námořnictvo, ať už zásluhou Velké Británie či Francie, došlo k výměně vyslanců a přeměně politického systému dle západního vzoru. Brzy se však Japonci museli s těmito změnami smířit a překvapivě rychle si veškeré přejaté znalosti osvojili. Vše bylo předzvěstí velkých změn, které následovaly v období Meidži, kterými Japonsko opustilo po staletí fungující feudální systém a odstartovalo zcela novou éru jako moderní industrializovaný stát.

Schopnost změnit politický, ekonomický či sociální systém spočívala v několika faktorech. Prvním byl fakt, že noví vůdci, kteří měli tento systém vytvořit, byli narozeni v době, kdy se starý feudální systém začal rozpadat, a tak nebyli tolik vázáni tradicemi. Dalším faktorem byla nemožnost jít zpět - Japonsko už se nikdy nemohlo uzavřít před světem, poněvadž by to zcela jistě vyvolalo konflikt, ze kterého by nikdy Japonsko nevyšlo jako vítěz. Pokusů vyhnat cizince ze země bylo v minulosti několik, avšak vždy byly neúspěšné. Nová vláda si proto uvědomila, že spíše než cizince vyhnat a opět se uzavřít, je potřeba tyto silné mocnosti dohnat na úrovni politické, vojenské i technologické. Nejenže by to zemi zajistilo bezpečí a nezávislost, nýbrž by se i mohla posunout dál a sama prosperovat. Japonsko se tak vydalo cestou radikálních reforem, během kterých byla vytvořena silná centralizovaná vláda, bývalá knížectví byla rozdělena do prefektur, zrušilo se mýtné a celní bariéry a nakonec došlo i ke zrušení většiny nerovnoprávných smluv podepsaných v minulosti. Počátkem 60. let se začala pod vedením Harryho Parkese budovat železniční síť

na všech japonských ostrovech. Japonci si dokázali velice rychle osvojit vše podstatné ze Západu, mnohdy tyto znalosti dokázali i vylepšit. Na závěr je tedy třeba říci, že to byly hlavně západní mocnosti, které se zasloužily o to, jak mocnou a průmyslově vyspělou zemí je Japonsko dnes.
