Ústav světových dějin

Oponentský posudek bakalářské práce

VÁVROVÁ, Diana, *Styky Japonska se Západem v letech 1853–1868*, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2015, 42 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Diany Vávrové představuje analýzu japonských kontaktů a vztahů se západními velmocemi na sklonku éry šogunátu, tj. od expedice amerického komodora Matthewa Calbraitha Perryho, jenž jako první donutila Japonsko otevřít se světu, až po nástup císaře Mucuhita a počátek restaurace Meidži. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii. Diana Vávrová dle mého názoru předložil po odborné stránce slušnou práci, analyzující vztahy západních států s Říší vycházejícího slunce v letech 1853–1868.

Bakalářská práce Diany Vávrové je přehledně rozdělena do pěti kapitol. V úvodu, který se z velké části věnuje popisu obsahu práce, autorka mj. analyzuje bibliografii, jež použila při vypracování své práce. První kapitola se zaměřuje na zmapování neúspěšných pokusů velmocí o navázání kontaktů s Japonskem na přelomu 18. a 19. století. Druhá se zabývá vlastní expedicí komodora Matthewa Calbraitha Perryho, smlouvou z Kanagawy a otevření Japonska světu. Třetí analyzuje vnitřní vývoj a vztah Japonců k cizincům. Čtvrtá kapitola se věnuje éře Bunkjů v letech 1861–1864. Závěrečná kapitola se soustředí na analýzu závěrečné fáze šogunátu a cestu k reformám Meidži (1865–1868). V závěru, který však není příliš rozsáhlý, dochází Vávrová jen k částečnému zhodnocení analyzované problematiky styků Japonska se západními velmocemi v závěrečném období šogunátu. Závěr by si ze strany autorky zasloužil více pozornosti.

Stylistická a jazyková stránka práce Diany Vávrové je na slušné úrovni, ačkoli se v ní vyskytují občasné překlepy (s. 15 „Edovské“ správně „Edoské“, s. 26 „Anglo-Sacumská“ správně „britsko-sacumská“ aj.) a věcné chyby (s. 33 „sir Alcock“ správně „sir Rutherford“, případně „sir Rutherford Alcock“ aj.). Dalším nedostatkem je systematická nedůslednost

Ústav světových dějin

v rozlišování rozdělovníku/spojovníku od pomlčky a fakt, že poznámkový aparát by si zasloužil více pozornosti (chyby ve způsobu odkazování na použité zdroje aj.). Smutné je, že v době elektronických zdrojů dokumentů, vyhledávačů a databází, byla „[...] primárním zdrojem, z něhož jsem [Diana Vávrová – J. V] dohledávala další zdroje, [...]“ přehledová syntéza Edwina O. Reischauera *Dějiny Japonska*.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Diana Vávrová svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na cizojazyčných sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce velmi dobrá, i když některé pasáže jsou nadmíru popisné na úkor analytických. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze, 31. srpna 2015

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze